Ministério do Meio Ambiente, 2016: estudo realizado pela Universidade de Brasília 
(UnB) para elaboração, mediante processamento de imagens de satélite com 5 
metros de resolução espacial, de levantamento da cobertura vegetal e dos cor-
pos d’água existentes nas áreas urbanizadas de 732 (setecentos e trinta e dois) 
municípios brasileiros. Nesse estudo foram levantadas com detalhes algumas 
classes de uso do solo, como áreas antropizadas e áreas com vegetação herbá-
cea, arbustiva e arbórea.

2.	 Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE), Censo 2010: